
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 219 Joi, 16 martie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

12. — Ordonanță de urgență pentru stabilirea unor măsuri

de protecție socială și modificarea unor acte normative 

în domeniul asistenței sociale .................................... 2–4

14. — Ordonanță de urgență pentru modificarea Legii

nr. 372/2005 privind performanța energetică a clădirilor

și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 108/2022 

privind decarbonizarea sectorului energetic .............. 4–5

234. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului-cadru

privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul

de majorare salarială pentru persoanele prevăzute

la art. 16 alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, precum și condițiile de înființare a posturilor

în afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau

autorităților publice care implementează proiecte

finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau 

prin Mecanismul de redresare și reziliență ................ 6–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

70. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind publicarea

Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile 

de acreditare în luna martie 2023................................ 8–9

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 8 din 30 ianuarie 2023 (Completul pentru dezlegarea 

unor chestiuni de drept).............................................. 10–15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială și modificarea unor acte normative 

în domeniul asistenței sociale

I. Având în vedere majorarea drepturilor de natură socială, precum și a celor în domeniul salarizării prevăzute de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, precum și prin stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată la un nivel mai

mare decât cel existent la data de 31 decembrie 2022, care afectează drepturile de ajutor pentru încălzirea locuinței prin încadrarea

în alt interval de venituri sau chiar încetarea plății acestui ajutor,

luând în considerare faptul că, deși au fost luate măsuri de natură socială pentru depășirea crizei energetice generată de

resursele limitate și de creșterea prețului la diversele tipuri de combustibil pentru producerea energiei electrice și a energiei termice,

multe gospodării nu pot să își achite cheltuielile pentru încălzirea corespunzătoare a locuințelor, cu efecte negative asupra

operatorilor economici din domeniu și apariția riscului excluziunii sociale în aceste gospodării.

Ținând cont de faptul că la nivelul autorităților administrației publice locale și al furnizorilor de utilități volumul de muncă

ar fi extrem de mare pentru stabilirea unor noi cuantumuri ale ajutoarelor, pentru aproximativ 500.000 de gospodării pentru care

ar fi necesare recalcularea drepturilor de ajutor de încălzire pentru lunile februarie și martie 2023, revizuirea cotelor-părți de plată

ce revin celor ce locuiesc în condominii, refacerea facturilor în cazul beneficiarilor de ajutor pentru încălzirea cu energie termică,

gaze naturale și energie electrică, ceea ce ar putea conduce și la dificultăți în aplicarea altor acte normative, cum ar fi Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale

în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare,

pe cale de consecință, în absența unor reglementări care să țină cont de nevoia reducerii sărăciei energetice, ar fi afectate

peste 500.000 de gospodării care beneficiază în prezent de ajutor pentru încălzirea locuinței și pentru care ar fi necesară revizuirea

cuantumului, dar și a dreptului la ajutorul pentru încălzire, din cele aproximativ 800.000 de gospodării, respectiv emiterea de noi

dispoziții, rectificarea situațiilor centralizatoare transmise deja asociațiilor de proprietari/locatari și furnizorilor de energie termică,

gaze naturale și energie electrică. De asemenea, se produc disfuncționalități la nivelul asociațiilor de proprietari/locatari, care vor

fi în situația de a recalcula contravaloarea consumului ce revine fiecărui proprietar/locatar și de a stabili în sarcina acestora a unor

cheltuieli suplimentare, precum și la nivelul furnizorilor de energie termică, gaze naturale și energie electrică, aceștia din urmă fiind

în situația de a întârzia emiterea facturilor prin refacerea tuturor documentelor aferente acestei perioade.

II. Având în vedere faptul că alocația pentru susținerea familiei acordată în baza Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru

susținerea familiei, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se acordă, în cazul copiilor de vârstă școlară, în raport

cu participarea școlară a acestora, acumularea unui număr de 10, respectiv 20 de absențe nemotivate într-un semestru școlar

conducând, potrivit legii, fie la diminuarea cuantumului alocației acordate, fie la suspendarea plății pentru copilul care acumulează

mai multe absențe nemotivate; situația privind frecventarea cursurilor de către acești copii și implicit a absențelor se comunică

agențiilor pentru plăți și inspecție socială de către inspectoratele școlare în luna următoare încheierii semestrului școlar.

Ținând cont de schimbarea structurii anului școlar care se bazează pe intervale de cursuri față de reglementările anterioare

care aveau în vedere structura pe semestre a acestuia, aplicarea prevederilor legale cuprinse în Legea nr. 277/2010, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, nu mai este posibilă, acestea făcând referire la semestru și nu la noua structură a anului

școlar 2022—2023.

Pentru aplicarea corespunzătoare a legii și evitarea stabilirii de drepturi necuvenite și recuperarea de sume de la

o categorie extrem de vulnerabilă, reprezentată de familiile cu copii și venituri reduse în număr de aproximativ 140.000 de beneficiari

ai acestui drept, se impune modificarea corespunzătoare a Legii nr. 277/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

III. Având în vedere faptul că o serie de beneficii de asistență socială cum ar fi stimulentul educațional, sub formă de

tichete sociale prevăzut de Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii

defavorizate, republicată, alocația lunară de plasament, indemnizația lunară de sprijin, indemnizația lunară pentru tineri prevăzute

de Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

indemnizația lunară pe perioada concediului de acomodare și indemnizația de sprijin pentru adoptatori, prevăzute de Legea

nr. 273/2004 privind procedura adopției, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ajutorul nerambursabil pentru refugiați

prevăzut de Legea nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările și completările ulterioare, sunt raportate la valoarea

indicatorului social de referință (ISR) prevăzut de art. 33

1

din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și

stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare faptul că, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării

forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare, valoarea indicatorului social de referință se actualizează, din oficiu, în

fiecare an, la data de 1 martie, cu rata medie anuală a inflației din anul precedent, indicator definitiv, comunicat de Institutul Național

de Statistică, și că valoarea nominală rezultată este, de obicei cu fracțiuni de leu,

luând în considerare dificultatea stabilirii de drepturi și plății acestora cu zecimale, este necesar să fie asigurată unitate

de reglementare în concordanță cu alte tipuri de beneficii sociale raportate la ISR, cum ar fi ajutorul social prevăzut de Legea

nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, și alocația pentru susținerea familiei prevăzută

de Legea nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

IV. Având în vedere că România, ca stat membru al Uniunii Europene, în materia acordării de alocații familiale, cum ar fi

alocația de stat pentru copii și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, aplică prevederile Regulamentului (CE) nr. 883/2004



Art. I. — (1) Majorările de drepturi de natură socială, precum

și cele în domeniul salarizării prevăzute de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

majorarea prevăzută de Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2022

pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat

în plată nu se iau în calcul, pentru perioada rămasă din sezonul

rece noiembrie 2022—martie 2023, la stabilirea drepturilor de

ajutor pentru încălzirea locuinței și supliment pentru energie

prevăzute de Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de

protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie,

cu modificările ulterioare.

(2) Drepturile de ajutor pentru încălzirea locuinței și supliment

pentru energie acordate în baza Legii nr. 226/2021, cu

modificările ulterioare, pentru persoanele care beneficiază de

majorările prevăzute la alin. (1), pentru care la data aprobării

prezentei ordonanțe de urgență nu au fost stabilite debite,

se mențin în plată la același nivel până la 31 martie 2023.

(3) Prin excepție de la prevederile art. 33 alin. (3) și (4) din

Legea nr. 226/2021, cu modificările ulterioare, sumele acordate

necuvenit cu titlu de ajutor pentru încălzire și de supliment

pentru energie și pentru care s-au constituit debite până la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se scutesc

la plată.

(4) Scutirea la plată se face astfel:

a) prin decizia directorului executiv al agenției pentru plăți și

inspecție socială județene, respectiv a municipiului București,

până la împlinirea termenului de 180 de zile prevăzut la art. I

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2014

pentru reglementarea unor măsuri privind recuperarea debitelor

pentru beneficiile de asistență socială, precum și pentru

modificarea art. 101 din Legea nr. 448/2006 privind protecția

și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 266/2015, cu modificările și

completările ulterioare, pentru debitele stabilite în condițiile

art. 33 alin. (3) și (4) din Legea nr. 226/2021, cu modificările

ulterioare, având la bază dispoziția primarului emisă conform

art. 37 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție

socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.073/2021;

b) de către organele fiscale centrale, pentru debitele

transmise potrivit art. I alin. (4

3

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2014, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 266/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. II. — La articolul 27 din Legea nr. 277/2010 privind

alocația pentru susținerea familiei, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 785 din 22 noiembrie 2012,

cu modificările și completările ulterioare, alineatele (1), (2) și (3

1

)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) Pentru copiii de vârstă școlară din familiile

prevăzute la art. 8 alin. (1), inspectoratul școlar are obligația să

transmită agenției teritoriale, în luna martie a fiecărui an și

respectiv în luna august a fiecărui an, situația privind

frecventarea cursurilor de către acești copii. Situația se

transmite electronic la data și în formatul convenit cu agențiile

teritoriale și va conține, în mod obligatoriu, numele, prenumele,

codul numeric personal ale copiilor și reprezentanților familiei,

adresa de domiciliu sau reședință și numărul de absențe

înregistrate.

(2) În cazul în care se constată absențe nemotivate aferente

intervalului de cursuri care, potrivit ordinului ministrului educației,

se derulează de la începutul anului școlar și până la 1 martie

anul următor, respectiv aferente intervalului de cursuri care se

desfășoară între 1 martie și până la 1 august a fiecărui an școlar,

cuantumul alocației se diminuează proporțional cu numărul

absențelor, după cum urmează:

a) cu câte 20% pentru fiecare copil care înregistrează

un număr cuprins între 10 și 19 absențe;

b) cu câte 50% pentru fiecare copil care înregistrează

un număr de 20 de absențe.

..................................................................................................

(3

1

) În situația prevăzută la alin. (3), când unul dintre copii

repetă anul școlar din alte motive decât cele medicale ori

absențele înregistrate și nemotivate depășesc numărul prevăzut

la alin. (2) lit. b), alocația se poate solicita și pentru acesta,

numai după începerea anului școlar următor, respectiv după

începerea intervalului de cursuri ulterior perioadei de diminuare

prevăzută la alin. (2).”

Art. III. — Începând cu drepturile aferente lunii martie 2023,

beneficiile de asistență socială raportate la valoarea indicatorului

social de referință prevăzut de art. 33

1

din Legea nr. 76/2002

privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării

forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare, se

rotunjesc la leu în favoarea beneficiarilor, dacă prin raportare la

valoarea indicatorului social de referință rezultă fracțiuni de leu.

Art. IV. — După articolul I al Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 44/2014 pentru reglementarea unor măsuri

privind recuperarea debitelor pentru beneficiile de asistență

socială, precum și pentru modificarea art. 101 din Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 475 din 27 iunie 2014, aprobată cu

al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială, cu modificările

ulterioare, și ale Regulamentului (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire

a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială,

cu modificările ulterioare,

luând în considerare faptul că pentru plata drepturilor de alocații familiale ori pentru recuperarea sumelor acordate sunt

utilizate monedele statelor implicate, ceea ce conduce la înregistrarea de diferențe prin aplicarea cursurilor valutare,

având în vedere că reglarea acestei situații constituie și o măsură stabilită de Curtea de Conturi a României în cadrul

auditului efectuat la nivelul Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială,

ținând cont de faptul că în ultima perioadă se înregistrează un număr tot mai mare de solicitări fie de acordare de diferențe

de drepturi, fie de recuperare de drepturi, pentru o aplicare unitară este necesar să fie stabilite reguli de înregistrare a diferențelor

în plus sau în minus la aceste alocații familiale care fac subiectul regulilor de coordonare.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Legii nr. 372/2005 privind performanța energetică a clădirilor 

și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 108/2022 privind decarbonizarea sectorului energetic

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie

2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, modificat prin Regulamentul (UE) 2023/435 al Parlamentului European

și al Consiliului din 27 februarie 2023 de modificare a Regulamentului (UE) 2021/241 în ceea ce privește capitolele privind

REPowerEU din planurile de redresare și reziliență și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.303/2013, (UE) 2021/1.060 și (UE)

2021/1.755 și a Directivei 2003/87/CE,

ținând cont de Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de

redresare și reziliență al României [COM (2021) 608 final],

luând în considerare necesitatea îndeplinirii satisfăcătoare a jalonului 114 „Intrarea în vigoare a legii privind decarbonizarea

prin care se adoptă calendarul de eliminare treptată a cărbunelui/lignitului” aferent reformei 1 „Reforma pieței de energie electrică,

prin înlocuirea cărbunelui din mixul energetic și susținerea unui cadru legislativ și de reglementare stimulativ pentru investițiile

private în producția de electricitate din surse regenerabile”, componenta 6 — Energie din Planul național de redresare și reziliență,

în acord cu solicitările Comisiei Europene,

luând în considerare necesitatea îndeplinirii satisfăcătoare a jalonului 97 „Cereri de propuneri pentru renovarea și

renovarea integrată în scopul asigurării eficienței energetice (consolidare seismică și eficiență energetică) pentru clădiri rezidențiale”

aferent investiției 1 „Instituirea unui fond pentru Valul renovării care să finanțeze lucrări de îmbunătățire a eficienței energetice a

fondului construit existent”, componenta V — Valul renovării din Planul național de redresare și reziliență, în acord cu solicitările

Comisiei Europene,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

4

modificări prin Legea nr. 266/2015, cu modificările și completările

ulterioare, se introduce un nou articol, art. I

1

, cu următorul

cuprins:

„Art. I

1

. — În cazul sumelor provenite din diferențe de curs

valutar rezultate în urma conversiei sumelor cu titlu de alocație

de stat pentru copii prevăzută de Legea nr. 61/1993 privind

alocația de stat pentru copii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și de indemnizație lunară pentru

creșterea copiilor prevăzută de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația

lunară pentru creșterea copiilor, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, și

al comisioanelor bancare rezultate ca urmare a aplicării

Regulamentului (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și

al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor

de securitate socială, cu modificările ulterioare, și ale

Regulamentului (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului European și

al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a procedurii

de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind

coordonarea sistemelor de securitate socială, cu modificările

ulterioare, se va proceda după cum urmează:

a) în cazul diferențelor în minus, acestea se suportă din

bugetul de stat;

b) în cazul diferențelor în plus, acestea se fac venit la bugetul

de stat.”

Art. V. — În aplicarea art. I

1

din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2014 pentru reglementarea unor măsuri

privind recuperarea debitelor pentru beneficiile de asistență

socială, precum și pentru modificarea art. 101 din Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 266/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu completările aduse prin prezenta ordonanță de urgență, se

elaborează proceduri de lucru care se aprobă prin ordin al

ministrului muncii și solidarității sociale, la propunerea Agenției

Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, în termen de 30 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 15 martie 2023.

Nr. 12.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

5

Art. I. — La articolul 15 din Legea nr. 372/2005 privind

performanța energetică a clădirilor, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 868 din 23 septembrie 2020,

cu modificările ulterioare, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În cazul clădirilor rezidențiale noi, precum și în cazul

renovării majore a clădirilor rezidențiale existente, care au mai

mult de 10 locuri de parcare, investitorii, respectiv proprietarii

acestora, după caz, sunt obligați să asigure instalarea tubulaturii

încastrate pentru cabluri electrice pentru fiecare loc de parcare,

precum și instalarea unui punct de reîncărcare vehicule electrice

pentru fiecare 5 locuri de parcare, în următoarele cazuri:

a) parcarea se situează în interiorul clădirii și, în cazul

renovărilor majore, măsurile de renovare includ parcarea sau

infrastructura electrică a clădirii;

b) parcarea este adiacentă clădirii și, în cazul renovărilor

majore, măsurile de renovare includ parcarea sau infrastructura

electrică a parcării.”

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 108/2022

privind decarbonizarea sectorului energetic, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 659 din 1 iulie 2022,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 334/2022,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 4, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. a), se amână

scoaterea din exploatare/serviciu a 660 MW de capacități de

producere a energiei electrice pe bază de lignit și se trec în

conservare pe o perioadă de 3 ani sau se scot din exploatare,

începând cu luna iunie 2023. Trecerea în conservare se

realizează în baza unui plan de conservare, elaborat de către

operatorul economic și avizat de ministerul de resort. Acestea

pot fi inițial scoase din conservare și activate prin ordin al

ministrului energiei, la solicitarea operatorului de transport și de

sistem în condițiile prevăzute la alin. (4).”

2. Articolul 19 se abrogă.

Art. III. — Prevederile art. 15 alin. (3) din Legea nr. 372/2005

privind performanța energetică a clădirilor, republicată, cu

modificările ulterioare, nu se aplică clădirilor rezidențiale noi,

precum și clădirilor rezidențiale existente supuse renovării

majore pentru ale căror lucrări de construire au fost depuse

cereri pentru emiterea certificatului de urbanism în scopul

obținerii autorizației de construire până la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență.

ținând cont de necesitatea adoptării de urgență de măsuri pentru modificarea și armonizarea prevederilor legale în vigoare

mai sus enunțate cu cele ale Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de

redresare și reziliență al României și ale Directivei 2010/31/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 mai 2010 privind

performanța energetică a clădirilor (reformare), cu modificările ulterioare, transpusă prin Legea nr. 372/2005 privind performanța

energetică a clădirilor, republicată, cu modificările ulterioare, în scopul îndeplinirii obligațiilor asumate de România prin Planul

național de redresare și reziliență,

întrucât neadoptarea unor măsuri în regim de urgență ar conduce la blocarea/întârzierea și, implicit, la pierderea unor

sume considerabile din fondurile externe nerambursabile alocate României,

luând în considerare orizontul de timp determinat, respectiv 31 august 2026, dată până la care a fost asumată îndeplinirea

a 507 jaloane și ținte asociate investițiilor-cheie și reformelor majore aferente celor șase piloni principali stabiliți prin Regulamentul

(UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și

reziliență, și calendarul asumat pentru atingerea jaloanelor și țintelor din cadrul Planului național de redresare și reziliență, precum

și angajamentele asumate în implementarea acestuia,

în considerarea faptului că în lipsa reglementării nu pot fi considerate îndeplinite satisfăcător jaloanele 97 și 114, acest fapt

generând riscul dezangajării de sume alocate României,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public general și constituie o situație extraordinară, a cărei

reglementare nu poate fi amânată, pentru a nu genera întârzieri în implementarea Planului național de redresare și reziliență,

se impune adoptarea de măsuri imediate, pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul energiei,

Dan-Dragoș Drăgan,

secretar de stat

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 15 martie 2023.

Nr. 14.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora 

se stabilește procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) și (2)

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

precum și condițiile de înființare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituțiilor 

și/sau autorităților publice care implementează proiecte finanțate din fonduri europene

nerambursabile și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 16 alin. (10

5

) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru privind criteriile pe

baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru

persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) și (2) din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, precum și condițiile de înființare a posturilor în afara

organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care

implementează proiecte finanțate din fonduri europene

nerambursabile și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență,

denumit în continuare Regulament-cadru, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Procedurile de înființare a posturilor în afara

organigramei aflate în curs de implementare la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri rămân supuse legislației în vigoare

de la data inițierii acestora.

Art. 3. — În aplicarea prezentei hotărâri, prin act

administrativ, ordonatorii principali de credite pot emite proceduri

interne de aplicare a Regulamentului-cadru.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 325/2018 pentru aprobarea

Regulamentului-cadru privind stabilirea condițiilor de înființare

a posturilor în afara organigramei și a criteriilor pe baza cărora

se stabilește procentul de majorare salarială pentru activitatea

prestată în proiecte finanțate din fonduri europene

nerambursabile, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 409 din 14 mai 2018.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 15 martie 2023.

Nr. 234.



CAPITOLUL I

Condiții de înființare a posturilor în afara organigramei

Art. 1. — Instituțiile și/sau autoritățile publice beneficiare

ale proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile

sau fonduri aferente Mecanismului de redresare și reziliență pot

înființa posturi în afara organigramei pentru implementarea

proiectelor, peste numărul maxim de posturi aprobat al

instituției/autorității publice, în limita posturilor aprobate prin

contractul/acordul/ordinul de finanțare semnat de către instituția

beneficiară cu autoritatea finanțatoare, atunci când sunt

îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) în urma evaluării posturilor existente și a necesarului de

resurse umane a fost aprobată o notă justificativă de către

conducătorul instituției și/sau autorității publice beneficiare prin

care se constată imposibilitatea personalului încadrat pe

posturile prevăzute în organigramă de a prelua atribuții

suplimentare sau că nu există suficient personal de specialitate

cu competențele necesare desfășurării unor activități specifice

din cadrul proiectului;

b) există un proiect aprobat prin contract/acord/ordin de

finanțare de către autoritatea de management sau structura care

gestionează programul/mecanismul din care este finanțat acesta;

c) toate cheltuielile cu salariile personalului încadrat în afara

organigramei, pe toată durata de implementare a proiectului,

sunt prevăzute în bugetul aprobat al proiectului și se suportă din

titlul de cheltuieli din care este finanțat proiectul.

Art. 2. — Înființarea posturilor în afara organigramei pentru

implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene

nerambursabile sau fonduri aferente Mecanismului de redresare

și reziliență se aprobă prin act administrativ al conducătorului

instituției și/sau autorității publice, care va conține cel puțin

numărul și denumirea posturilor, perioada de înființare, precum și

nivelul de salarizare al fiecărui post, conform tarifelor orare din

ghidul solicitantului — condiții generale și specifice aplicabile,

astfel cum au fost aprobate în cererile de finanțare de către

autoritatea finanțatoare care gestionează programul/ mecanismul

din care este finanțat proiectul, în limita bugetului aprobat.

Art. 3. — Personalul/Persoanele încadrat/încadrate în afara

organigramei care desfășoară activități în cadrul proiectelor

finanțate din fonduri europene nerambursabile sau fonduri

aferente Mecanismului de redresare și reziliență se angajează

în instituțiile și/sau autoritățile publice, peste numărul maxim de

posturi aprobat, pe bază de contract individual de muncă pe

perioadă determinată, pe perioada implementării activităților

proiectului, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

CAPITOLUL II

Criteriile de acordare a procentului de majorare salarială

Art. 4. — (1) Personalul din cadrul instituției și/sau autorității

publice, nominalizat, potrivit prevederilor art. 16 alin. (1) din

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, în

echipele de proiecte finanțate din fonduri europene

nerambursabile și/sau fonduri externe rambursabile, precum și

pentru implementarea proiectelor finanțate prin Mecanismul de

redresare și reziliență, pe perioada în care își desfășoară

activitatea în aceste condiții, beneficiază de o majorare

a salariilor de bază, soldelor de funcție/salariilor de funcție,

indemnizațiilor de încadrare, cu până la 50%, în funcție de timpul

efectiv lucrat lunar pentru activitățile proiectului și prevăzute

corespunzător în fișa postului, după cum urmează:

a) până la 20 de ore pe lună se acordă o majorare salarială

de 10%;

b) între 21 și 40 de ore pe lună se acordă o majorare salarială

de 20%;

c) între 41 și 60 de ore pe lună se acordă o majorare salarială

de 30%;

d) între 61 și 80 de ore pe lună se acordă o majorare salarială

de 40%;

e) peste 80 de ore pe lună se acordă o majorare salarială

de 50%.

(2) În primele 5 zile ale fiecărei luni calendaristice, în funcție

de numărul de ore efectiv lucrate în luna anterioară, conform

pontajului lunar semnat de coordonatorul de proiect/managerul

de proiect/șeful de proiect, se stabilește procentul de majorare

salarială acordat pentru activitatea desfășurată în luna

anterioară pentru personalul nominalizat în echipele de proiect,

în condițiile art. 16 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru personalul din aparatul propriu de la nivelul

consiliilor județene, primăriilor și consiliilor locale sau din cadrul

instituțiilor și serviciilor publice de interes local și județean din

subordinea acestora, după caz, nominalizat în echipele de

proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau

fonduri externe rambursabile, precum și personalul implicat în

implementarea Mecanismului de redresare și reziliență prevăzut

la art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată prin Legea

nr. 230/2021, cu modificările și completările ulterioare, nivelul

veniturilor salariale nu poate depăși nivelul indemnizației lunare

a funcției de viceprimar, vicepreședinte al consiliului județean

sau a viceprimarului municipiului București, după caz,

corespunzător nivelului de organizare: comună, oraș, municipiu,

sectoarele municipiului București, Primăria Municipiului

București, majorată potrivit art. 6, în limita bugetului aprobat cu

această destinație.

Art. 5. — Pentru personalul prevăzut la art. 4 care își

desfășoară activitatea simultan în mai multe proiecte, numărul

de ore efectiv lucrate în luna anterioară se cumulează, procentul

de majorare salarială fiind stabilit la nivelul corespunzător

numărului de ore cumulate.

Art. 6. — (1) Indemnizațiile lunare ale președinților și

vicepreședinților consiliilor județene și primarilor și viceprimarilor

unităților administrativ-teritoriale care implementează proiecte

finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau fonduri

externe rambursabile, precum și prin Mecanismul de redresare

și reziliență se majorează cu până la 50% în funcție de numărul,

tipul și valoarea proiectelor aflate în implementare pentru care

unitățile administrativ-teritoriale au calitatea de beneficiar,

conform anexei care face parte din prezentul regulament-cadru.

(2) La stabilirea valorii cumulate a proiectelor pentru care se

acordă majorare salarială se va lua în considerare valoarea

proiectelor aprobate prin contracte/ordine/decizii de finanțare,

după caz, sau, dacă este exprimată în euro, utilizând cursul de

schimb comunicat de Banca Națională a României din ziua

intrării în vigoare a acestora.

(3) Procentul de majorare salarială prevăzut la alin. (1),

rezultat în urma aplicării prevederilor anexei la prezentul

regulamentul-cadru se reduce cu 50% în situația în care un

procent de peste 50% din valoarea cumulată a proiectelor aflate

în implementare reprezintă proiecte care au ca obiect

capacitatea administrativă a beneficiarului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

7

ANEXĂ

R E G U L A M E N T - C A D R U

privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16

alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și condițiile

de înființare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care implementează

proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi încadrate

în categoriile de acreditare în luna martie 2023

Având în vedere:

— Referatul Serviciului juridic, aprobat cu nr. 1.149/ANMCS din 14 martie 2023;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și ale art. 13 alin. (5)

lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor de acreditare a

unităților sanitare cu paturi aferente celui de al II-lea ciclu de acreditare, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în luna

martie 2023, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

București, 14 martie 2023.

Nr. 70.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

8

ANEXĂ
la regulamentul-cadru

P R O C E N T U L  D E  M A J O R A R E  A  I N D E M N I Z A Ț I I L O R  L U N A R E

A. Procentul de majorare a indemnizațiilor lunare ale președinților și vicepreședinților consiliilor județene, precum

și ale primarilor și viceprimarilor unităților administrativ-teritoriale din categoria municipiilor și orașelor care implementează

proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau fonduri externe rambursabile, precum și prin Mecanismul

de redresare și reziliență

Procentul de majorare a indemnizațiilor lunare (%)

Valoarea cumulată 

a proiectelor 

(lei)   

Numărul proiectelor 

aflate în implementare

sub 1.000.000   

(lei)

1.000.001—2.500.000   

(lei)

2.500.001—5.000.000   

(lei)

5.000.001—10.000.000   

(lei)

10.000.001—20.000.000   

(lei)

Peste 20.000.000   

(lei)

1 proiect 15% 25% 30% 35% 40% 50%

2 proiecte 20% 30% 35% 40% 45% 50%

3 proiecte 25% 35% 40% 45% 50% 50%

4 proiecte 30% 40% 45% 50% 50% 50%

Cel puțin 5 proiecte 50% 50% 50% 50% 50% 50%

Procentul de majorare a indemnizațiilor lunare (%)

Valoarea cumulată 

a proiectelor 

(lei)   

Numărul proiectelor 

aflate în implementare

sub 500.000

(lei)

500.001—1.000.000

(lei)

1.000.001—2.500.000

(lei)

2.500.001—5.000.000   

(lei)

5.000.001- 10.000.000   

(lei)

Peste 10.000.000

(lei)

1 proiect 15% 25% 30% 35% 40% 50%

2 proiecte 20% 30% 35% 40% 45% 50%

3 proiecte 25% 35% 40% 45% 50% 50%

4 proiecte 30% 40% 45% 50% 50% 50%

Cel puțin 5 proiecte 50% 50% 50% 50% 50% 50%

B. Procentul de majorare a indemnizațiilor lunare ale primarilor și viceprimarilor comunelor care implementează

proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau fonduri externe rambursabile, precum și prin Mecanismul

de redresare și reziliență



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

9

N
r
.

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 
s
a

n
i
t
a

r
e

c
u

 
p

a
t
u

r
i

J
u

d
e

ț
u

l

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

C
o

l
e

g
i
u

l
u

i
 
d

i
r
e

c
t
o

r

p
e

n
t
r
u

 
a

p
r
o

b
a

r
e

a

r
a

p
o

r
t
u

l
u

i
 
d

e

a
c
r
e

d
i
t
a

r
e

 

O
r
d

i
n

u
l
 

d
e

 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 

î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
ș
i
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
o

r
 
c
u

m
u

l
a

t
i
v
e

 
u

t
i
l
i
z
a

t
e

p
e

n
t
r
u

 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
 
î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

P
e

r
i
o

a
d

a
 
d

e
 
î
n

c
a

d
r
a

r
e

 

î
n

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
a

c
r
e

d
i
t
a

r
e

(
r
e

î
n

c
a

d
r
a

r
e

a
*
 
s
e

 
f
a

c
e

 
î
n

 
f
u

n
c
ț
i
e

d
e

 
n

i
v
e

l
u

l
 
d

e
 
î
n

d
e

p
l
i
n

i
r
e

 

a
 
g

r
a

f
i
c
u

l
u

i
 
d

e
 
r
e

m
e

d
i
e

r
e

 

a
 
n

e
c
o

n
f
o

r
m

i
t
ă

ț
i
l
o

r
)

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

 

l
a

 
m

o
m

e
n

t
u

l
 
e

v
a

l
u

ă
r
i
i
,

c
o

n
f
o

r
m

 
O

r
d

i
n

u
l
u

i
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i

s
ă

n
ă

t
ă

ț
i
i
 
n

r
.
 
1

.
4

0
8

/
2

0
1

0

p
r
i
v
i
n

d
 
a

p
r
o

b
a

r
e

a
 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
a

 
s
p

i
t
a

l
e

l
o

r
 

î
n

 
f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
c
o

m
p

e
t
e

n
ț
ă

P
u

n
c
t
a

j
 
t
o

t
a

l

(
%

)

I
n

d
i
c
a

t
o

r
i

p
u

n
c
t
a

ț
i
 
c
u

(
–

1
0

)
 
 
 
 

(
%

)

P
l
a

n
 

d
e

 
c
o

n
f
o

r
m

a
r
e

 

l
a

 
A

S
F

N
r
.
 

d
e

 
s
t
a

n
d

a
r
d

e

î
n

d
e

p
l
i
n

i
t
e

s
u

b
 
5

1
%

1
.

S
p
i
t
a
l
u
l
 
O

r
ă
ș
e
n
e
s
c

F
ă
g
e
t

T
i
m

i
ș

3
6
/
2
8
.
0
2
.
2
0
2
3

5
9
/
6
.
0
3
.
2
0
2
3

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

5
1
,
3
1
%

1
8
,
4
5
%

N
U

8

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
V

2
.

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
S

p
i
t
a
l
u

l

O
r
ă
ș
e
n
e
s
c
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
e
l
e
o
r
m

a
n

3
6
/
2
8
.
0
2
.
2
0
2
3

5
8
/
6
.
0
3
.
2
0
2
3

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
3
,
3
2
%

5
,
4
6
%

N
U

0
6
.
0
3
.
2
0
2
3
—

5
.
0
3
.
2
0
2
8

I
V

3
.

S
p
i
t
a
l
u
l
 
O

r
ă
ș
e
n
e
s
c

S
i
n
a
i
a

P
r
a
h
o
v
a

3
6
/
2
8
.
0
2
.
2
0
2
3

6
1
/
6
.
0
3
.
2
0
2
3

V
 
—

 
D

e
c
i
z
i
e
 
d
e

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

6
8
,
2
8
%

2
5
,
8
2
%

N
U

3

M
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a

p
r
i
m

i
r
e
a
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
V

4
.

S
p
i
t
a
l
u
l
 
d
e
 
P

s
i
h
i
a
t
r
i
e

P
o
i
a
n
a
 
M

a
r
e

D
o
l
j

3
6
/
2
8
.
0
2
.
2
0
2
3

5
7
/
6
.
0
3
.
2
0
2
3

I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
0
,
0
8
%

5
,
4
4
%

N
U

0
6
.
0
3
.
2
0
2
3
—

5
.
0
3
.
2
0
2
8

V

5
.

S
p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
C

.
F
.

T
i
m

i
ș
o
a
r
a

T
i
m

i
ș

3
6
/
2
8
.
0
2
.
2
0
2
3

6
0
/
6
.
0
3
.
2
0
2
3

I
I
I
 
—

 
A

c
r
e
d
i
t
a
t
 
c
u

r
e
z
e
r
v
e

7
6
,
0
2
%

1
5
,
8
5
%

N
U

0
6
.
0
3
.
2
0
2
3
—

5
.
0
3
.
2
0
2
8

I
V

A
N

E
X

Ă

L
I
S

T
A

u
n

i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
s

a
n

i
t
a
r
e
 
c
u

 
p

a
t
u

r
i
 
î
n

c
a
d

r
a
t
e
 
î
n

 
c
a
t
e
g

o
r
i
i
l
e
 
d

e
 
a
c
r
e
d

i
t
a
r
e
 
î
n

 
l
u

n
a
 
m

a
r
t
i
e
 
2
0
2
3

*
 
V

e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
i
i
 
g
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 
n
u
 
p
r
e
s
u
p
u
n
e
 
c
o
s
t
u
r
i
 
s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i
.

L
E

G
E

N
D

Ă
:

C
r
i
t
e

r
i
u
l
 
c
a
r
e
 
a
 
c
o
n
d

u
s
 
l
a
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a

 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e
.



Laura-Mihaela Ivanovici — președintele Secției I civile —

președintele completului

Denisa Livia Băldean — judecător la Secția I civilă

Elena Carmen Popoiag — judecător la Secția I civilă

Petronela Cristina Văleanu — judecător la Secția I civilă

Lavinia Dascălu — judecător la Secția I civilă

Eugenia Pușcașiu — judecător la Secția I civilă

Simona Lala Cristescu — judecător la Secția I civilă

Mariana Hortolomei — judecător la Secția I civilă

Andreia Liana Constanda — judecător la Secția I civilă

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept ce

formează obiectul Dosarului nr. 2.069/1/2022 a fost constituit

conform dispozițiilor art. 520 alin. (6) din Codul de procedură

civilă raportat la art. XIX din Legea nr. 2/2013 privind unele

măsuri pentru degrevarea instanțelor judecătorești, precum și

pentru pregătirea punerii în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind

Codul de procedură civilă, cu modificările ulterioare, și ale art. 36

alin. (2) lit. a) din Regulamentul privind organizarea și

funcționarea administrativă a Înaltei Curți de Casație și Justiție,

republicat, cu completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Laura-Mihaela

Ivanovici, președintele Secției I civile a Înaltei Curți de Casație

și Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna Elena Adriana

Stamatescu, magistrat-asistent, desemnată în conformitate cu

dispozițiile art. 38 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare

sesizarea formulată de Tribunalul Timiș — Secția I civilă,

în Dosarul nr. 25.826/325/2018, în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar s-a depus raportul întocmit de judecătorul-raportor, ce a

fost comunicat părților, în conformitate cu dispozițiile art. 520

alin. (10) din Codul de procedură civilă; părțile nu au depus

puncte de vedere asupra chestiunii de drept. De asemenea,

referă asupra faptului că au fost transmise de către instanțele

naționale hotărâri judecătorești pronunțate în materia ce face

obiectul sesizării și opinii teoretice exprimate de judecători, iar

Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție a comunicat că nu se verifică, în prezent,

practică judiciară în vederea promovării unui recurs în interesul

legii în problema de drept ce formează obiectul sesizării.

6. În urma deliberărilor, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept rămâne în

pronunțare asupra sesizării privind pronunțarea unei hotărâri

prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul Timiș — Secția I civilă a dispus, prin Încheierea

din 21 septembrie 2022, în Dosarul nr. 25.826/325/2018,

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în temeiul dispozițiilor

art. 519 din Codul de procedură civilă, în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

Dacă, în regiunile de carte funciară unde s-au aplicat
dispozițiile Decretului-lege nr. 115/1938 pentru unificarea
dispozițiilor privitoare la cărțile funciare, cu modificările ulterioare
(Decretul-lege nr. 115/1938), în situația unui imobil teren înscris
în cartea funciară sub imperiul aceluiași act normativ și înainte
de intrarea în vigoare a Legii cadastrului și a publicității
imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările
ulterioare (Legea nr. 7/1996), proprietarul poate solicita în
instanță modificarea suprafeței imobilului conform prevederilor
art. 914 din Codul civil sau dacă această modificare de suprafață
poate fi obținută doar după parcurgerea procedurii prevăzute de
art. 41 din Legea nr. 7/1996.

8. Sesizarea a fost înregistrată pe rolul Înaltei Curți de Casație

și Justiție la data de 4 octombrie 2022, cu nr. 2.069/1/2022,

termenul de judecată fiind stabilit la data de 30 ianuarie 2023.

II. Norma de drept intern ce formează obiectul sesizării

Înaltei Curți de Casație și Justiție cu privire la pronunțarea

unei hotărâri prealabile

9. Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,
republicată, cu modificările și completările ulterioare — forma

în vigoare la data introducerii acțiunii — 5 octombrie 2018

Art. 41. — „(1) Prima înregistrare a imobilelor în sistemul

integrat de cadastru și carte funciară se poate realiza și în baza

certificatului de moștenitor, indiferent de data deschiderii

procedurii succesorale notariale, a actului de partaj voluntar

încheiat în formă autentică sau a actului de partaj judiciar,

indiferent de data acestora, precum și a documentației

cadastrale.

(1

1

) Dacă din actele înfățișate de părți rezultă că imobilul este

în coproprietatea a două sau mai multe persoane, fără a se

putea îndeplini condițiile prevăzute la art. 29 în vederea înscrierii

tuturor coproprietarilor în cartea funciară, aceasta se va

deschide pe cote-părți în favoarea titularilor dreptului de

proprietate cunoscuți. Cu privire la celelalte cote-părți din dreptul

de proprietate se face mențiunea «proprietar neidentificat».

Înscrierea în cartea funciară se poate face ulterior, cu respectarea

condițiilor prevăzute de lege.

(2) Conținutul documentației cadastrale se stabilește prin

regulament aprobat prin ordin cu caracter normativ al directorului

general al Agenției Naționale, care se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

(3) În cazul lucrărilor de înregistrare în cadastru și în cartea

funciară realizate la cererea persoanelor interesate, dacă

suprafața din măsurători este diferită de suprafața înscrisă într-o

carte funciară pe baza unei documentații cadastrale recepționate

de oficiul teritorial sau suprafața din documentația cadastrală,

recepționată de oficiul teritorial, pentru care nu s-a deschis carte

funciară ori suprafața din actele de proprietate, cererea de

recepție și înscriere în cartea funciară se soluționează astfel:

a) dacă suprafața din măsurători este mai mică, atunci

această suprafață se înscrie în cartea funciară în baza

documentației cadastrale și a acordului proprietarului privind

înregistrarea acestei suprafețe;

b) dacă suprafața din măsurători este mai mare în proporție

de până la 10% inclusiv, în cazul terenurilor din intravilan, și de

până la 5% în cazul terenurilor din extravilan, atunci suprafața

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 8

din 30 ianuarie 2023

Dosar nr. 2.069/1/2022

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

din măsurători se înscrie în cartea funciară în baza

documentației cadastrale și a declarației proprietarului;

c) dacă suprafața din măsurători este mai mare decât

procentul stabilit la lit. b), la cerere, se va putea nota posesia

asupra diferenței de teren, deținută fără act de proprietate, în

baza procesului-verbal de vecinătate și a unei adeverințe

eliberate de autoritățile administrației publice locale, prin care

se atestă faptul că:

(i) posesorul este cunoscut că deține diferența

de suprafață de teren sub nume de proprietar;

(ii) imobilul nu face parte din domeniul public sau nu

a fost înscris în evidențe ca fiind în domeniul privat

al statului sau al unităților administrativ-teritoriale.

(4) Directorul general al Agenției Naționale va putea emite

instrucțiuni în vederea stabilirii procedurii administrative

de înscriere în cartea funciară a suprafeței măsurate.

(5) În cazul imobilelor proprietate publică a statului sau

a unităților administrativ-teritoriale, intabularea se realizează

în baza actelor de proprietate, iar în lipsa acestora, a copiei

extrasului de pe inventarul centralizat al bunurilor respective,

atestat prin hotărâre a Guvernului, însoțită de un înscris emis

de către conducătorul instituției publice centrale sau locale, care

are obligația întocmirii și modificării inventarului centralizat, prin

care se confirmă identitatea dintre imobilul din documentația

cadastrală și cel evidențiat în inventarul centralizat. Pentru

imobilele a căror apartenență la domeniul public al statului sau

al unităților administrativ-teritoriale este stabilită prin acte

normative, intabularea se va efectua în baza hotărârilor

Guvernului, hotărârilor consiliului local, județean sau al

municipiului București de însușire a inventarelor cu privire la

aceste bunuri imobile, însoțite de un înscris emis de către

conducătorul instituției publice centrale sau locale, prin care se

confirmă identitatea dintre imobilul din documentația cadastrală

și cel a cărui intabulare se solicită, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare.

(5

1

) În cazul imobilelor proprietate publică a statului sau

a unităților administrativ-teritoriale care nu întrunesc condițiile

pentru intabulare prevăzute la alin. (5), se poate dispune

înscrierea provizorie a dreptului de proprietate în baza actelor

administrative emise cu privire la imobil, în condițiile legii.

(5

2

) În cazul imobilelor proprietate privată a statului sau

a unităților administrativ-teritoriale, intabularea se realizează în

baza actelor de proprietate, iar în lipsa acestora, se poate

dispune înscrierea provizorie a dreptului de proprietate în baza

actelor administrative emise cu privire la imobil, în condițiile legii.

(6) La încheierea contractelor de concesiune sau închiriere

a imobilelor aflate în proprietatea publică a statului și a unităților

administrativ-teritoriale este obligatoriu să se atașeze extrasul

de carte funciară pentru informare și extrasul de plan cadastral

al imobilului ce face obiectul contractului. 

(7) (abrogat)

(8) În cazul proprietății private, în lipsa actelor de proprietate

asupra imobilelor neînscrise în cartea funciară sau înscrise

în cartea funciară deschisă în baza Decretului-lege nr. 115/1938,

în care nu s-au efectuat înscrieri în ultimii 30 de ani anteriori

intrării în vigoare a Legii nr. 287/2009, republicată, cu modificările

ulterioare, persoana interesată poate solicita notarea posesiei,

în baza următoarelor documente:

a) documentația cadastrală recepționată de oficiul de

cadastru și publicitate imobiliară;

b) adeverință eliberată de primăria în a cărei rază teritorială

este situat imobilul, din care să rezulte că:

(i) posesorul a plătit taxele și impozitele locale ca un

adevărat proprietar;

(ii) imobilul nu face parte din domeniul public sau nu

a fost înscris în evidențe ca fiind în domeniul privat

al statului sau al unităților administrativ-teritoriale;

c) proces-verbal de vecinătate, cu semnăturile tuturor

proprietarilor imobilelor învecinate;

d) declarația pe propria răspundere a posesorului, dată

în formă autentică, prin care acesta declară că:

(i) posedă imobilul ca un adevărat proprietar;

(ii) este sau nu căsătorit; în cazul în care este căsătorit,

va preciza și regimul matrimonial;

(iii) nu a înstrăinat sau grevat imobilul;

(iv) imobilul nu a fost scos din circuitul juridic;

(v) imobilul nu face obiectul vreunui litigiu;

(vi) imobilul este deținut sau nu pe cote-părți; în cazul în

care imobilul este deținut pe cote-părți, toți posesorii

vor declara întinderea cotelor;

e) înscrisul doveditor al posesiei, indiferent de forma în care

este întocmit, atunci când acesta există;

f) copia de pe actele de identitate și stare civilă;

g) extrasul de carte funciară pentru informare, după caz.

(9) În toate cazurile în care s-a notat posesia în cartea

funciară potrivit alin. (8), dreptul de proprietate va putea fi

intabulat ulterior, în condițiile art. 13 alin. (7) lit. a) și b).”

10. Codul civil
Art. 914. — „Proprietarul imobilului înscris în cartea funciară

va putea cere oricând modificarea mențiunilor din cartea

funciară privitoare la descrierea, destinația sau suprafața

acestuia, în condițiile legii.” 

III. Expunerea succintă a procesului

11. În anul 2018, în Dosarul nr. 25.826/325/2018

al Judecătoriei Timișoara, reclamanta Unitatea Administrativ-

Teritorială a orașului R a formulat o cerere de chemare

în judecată a pârâților CS și soția CA și a pârâtei ȘVR, prin care

a solicitat rectificarea cărții funciare în sensul modificării

suprafeței terenului aflat în proprietatea sa, situat în localitatea R,

înscris în CF nr. xxxxxx R, în sensul măririi acestuia de la

suprafața de 209 mp la suprafața de 527 mp, pârâții fiind

proprietarii terenurilor învecinate cu terenul descris mai sus.

12. În drept, cererea de chemare în judecată a fost

întemeiată pe dispozițiile art. 914 din Codul civil.

13. Ulterior înregistrării acestei cereri de chemare

în judecată, pârâții CS și CA au înregistrat cererea de chemare

în judecată ce face obiectul Dosarului nr. 32.715/325/2018

al Judecătoriei Timișoara, prin care au solicitat să se constate

că suprafața reală a terenului aflat în proprietatea lor, înscris

în CF nr. yyyyyy R, este mai mare în realitate decât cea înscrisă

în cartea funciară.

14. În drept, cererea de chemare în judecată a fost

întemeiată pe dispozițiile art. 555 din Codul civil, art. 85 din

Regulamentul de avizare, recepție și înscriere în evidențele de

cadastru și carte funciară, aprobat prin Ordinul directorului

general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 700/2014, cu modificările și completările ulterioare

(Regulamentul aprobat prin Ordinul nr. 700/2014), și art. 33 din

Legea nr. 7/1996.

15. Prin Încheierea de ședință din data de 13 martie 2019,

pronunțată în Dosarul nr. 32.715/325/2018, s-a dispus

conexarea acestui dosar la Dosarul nr. 25.826/325/2018,

reținându-se că prin cele două cereri de chemare în judecată se

solicită modificarea suprafețelor din cartea funciară a unor

imobile învecinate și în ambele dosare se impune administrarea

unor probe comune pentru dovedirea acelorași împrejurări de

fapt, cauza acțiunii fiind identică.

16. În anul 2019, pârâta ȘVR a înregistrat cererea

de chemare în judecată ce face obiectul Dosarului

nr. 15.289/325/2019, prin care a solicitat să se constate

suprafața reală a terenului aflat în proprietatea sa, înscris în

CF nr. xxxxxx Recaș, și să se facă propuneri de modificare

a suprafeței reale în cartea funciară.



17. Cererea de chemare în judecată a fost întemeiată pe

dispozițiile art. 555 și 914 din Codul civil, Regulamentul aprobat

prin Ordinul nr. 700/2014 și art. 33 din Legea nr. 7/1996.

18. Prin Încheierea de ședință din data de 30 septembrie

2019, pronunțată în Dosarul nr. 15.289/325/2019, s-a dispus

conexarea acestui dosar la Dosarul nr. 25.826/325/2018, pentru

aceleași motive reținute anterior (paragraful 15).

19. Prin Sentința civilă nr. 14.057 din 18 decembrie 2020,

pronunțată de Judecătoria Timișoara în Dosarul

nr. 25.826/325/2018, au fost respinse toate cele trei cereri de

chemare în judecată, reținându-se că în cauză sunt aplicabile

dispozițiile art. 914 din Codul civil, însă din probele administrate

în cauză rezultă că nu se poate determina proveniența diferenței

de suprafață identificate, iar diferențele semnificative din teren

nu ar putea fi justificate prin existența unor erori de măsurare.

20. Împotriva acestei sentințe au declarat apel reclamanții,

solicitând schimbarea sentinței apelate, în sensul admiterii

cererilor de chemare în judecată.

21. În ședința publică din 21 septembrie 2022, tribunalul, din

oficiu, a pus în discuție, în raport cu dispozițiile art. 519 din Codul

de procedură civilă, sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție

pentru pronunțarea unei hotărâri prealabile cu privire la

chestiunea de drept dedusă judecății, anterior enunțată

(paragraful 7).

22. Prin încheierea de ședință pronunțată la aceeași dată,

sesizarea a fost considerată admisibilă și, în temeiul dispozițiilor

art. 520 alin. (2) din Codul de procedură civilă, s-a dispus

suspendarea judecății.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării, referitoare

la admisibilitatea procedurii

23. Instanța de trimitere, procedând la analiza condițiilor

de admisibilitate prevăzute de art. 519 din Codul de procedură

civilă, referitoare la declanșarea procedurii pronunțării de către

Înalta Curte de Casație și Justiție a unei hotărâri prealabile

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, a apreciat că acestea

sunt întrunite cumulativ.

24. Astfel, tribunalul este învestit cu soluționarea cauzei

în ultimă instanță, în apel, iar elementul de noutate este

reprezentat de faptul că problema de drept a cărei lămurire se

solicită nu a format obiectul unei analize sau al unei dezlegări

jurisprudențiale consecvente, nefiind cristalizată o practică

unitară la nivelul instanțelor naționale.

25. Existența unor decizii contradictorii sub acest aspect,

relevând îndeplinirea condițiilor pentru pronunțarea unei hotărâri

prealabile, a fost constatată cu ocazia întâlnirii președinților

secțiilor civile ale curților de apel, în perioada 23—24 iunie 2016,

la Curtea de Apel Bacău.

26. În cadrul acestei întâlniri, opinia Institutului Național

al Magistraturii, agreată în unanimitate de participanți, a fost

în sensul că, potrivit art. 914 din Codul civil, proprietarul

imobilului înscris în cartea funciară va putea cere oricând

modificarea mențiunilor din cartea funciară privitoare

la descrierea, destinația sau suprafața acestuia, în condițiile

legii, având în vedere și dispozițiile art. 220 din Regulamentul

aprobat prin Ordinul nr. 700/2014.

27. Din conținutul acestor dispoziții legale rezultă că acțiunea

în modificarea cărții funciare este profund diferită de acțiunea

în rectificarea cărții funciare. Astfel, acțiunea în modificare

nu vizează fondul dreptului de proprietate precum acțiunea

în rectificare, ci aspectele tehnice ale imobilului (spre exemplu,

o diferență de suprafață între cea înscrisă și cea reală). Pe cale

de consecință, admisibilitatea unei atari cereri nu reclamă

(precum acțiunea în rectificare) formularea pe cale principală

a unei acțiuni pe fond, care să producă consecințe în mod

nemijlocit asupra dreptului tabular (o acțiune în anulare,

rezoluțiune, reducțiune sau orice altă acțiune întemeiată pe

o cauză de ineficacitate a actului juridic), fiind suficientă pentru

admiterea ei dovada (pe baza expertizei topografice efectuate

în cauză) existenței unei neconcordanțe între datele tehnice

înscrise în cartea funciară și situația reală a imobilului.

28. De asemenea, în perioada 26—27 mai 2022 a avut loc,

la Craiova, întâlnirea președinților secțiilor civile ale Înaltei Curți

de Casație și Justiție și ale curților de apel, în care au fost

dezbătute probleme de drept ce au generat practică neunitară în

materie civilă.

29. În cadrul acestei întâlniri, opinia Institutului Național al

Magistraturii, însușită în unanimitate de participanți, a fost în

sensul că posesorul unui teren care deține, în fapt, o suprafață

de teren mai mare decât cea înscrisă în cartea funciară,

respectiv cu mai mult de 15% în cazul terenurilor situate

în intravilan și cu mai mult de 5% în cazul terenurilor situate

în extravilan, pentru a obține înscrierea suprafeței excedentare

în cartea funciară urmează să procedeze la notarea posesiei

asupra diferenței de teren, deținută fără act de proprietate, în

cartea funciară, în considerarea art. 41 alin. (3) lit. c) din Legea

nr. 7/1996. Dreptul de proprietate asupra suprafeței excedentare

poate fi intabulat în condițiile art. 13 alin. (7) din Legea

nr. 7/1996, potrivit art. 41 alin. (9) din același act normativ.

Posesorul unui teren care deține, în fapt, o suprafață de teren

mai mare decât cea înscrisă în cartea funciară, respectiv cu mai

mult de 15% în cazul terenurilor situate în intravilan și cu mai

mult de 5% în cazul terenurilor situate în extravilan, nu are

deschisă calea cererii în modificare de carte funciară atât timp

cât în privința suprafeței de teren excedentare nu deține un act

de proprietate, ca urmare a dobândirii dreptului de proprietate

prin oricare dintre modalitățile prevăzute de art. 557 din Codul

civil.

30. Totodată, nu există decizii în interesul legii pronunțate

asupra acestei probleme de drept și nici hotărâri prealabile

anterioare, iar soluționarea pe fond a cauzei depinde de

lămurirea chestiunii de drept invocate.

31. Astfel, în acest moment, la nivelul jurisprudenței

naționale, există două opinii cu privire la modalitatea de

soluționare a cererilor de chemare în judecată având ca obiect

modificarea suprafeței imobilului teren înscris în cartea funciară.

32. Într-o primă opinie se consideră că astfel de acțiuni se

pot formula în temeiul dispozițiilor art. 914 din Codul civil, fiind

suficientă pentru admiterea lor dovada (pe baza expertizei

topografice efectuate în cauză) existenței unei neconcordanțe

între datele tehnice înscrise în cartea funciară și situația reală

a imobilului.

33. La nivelul Tribunalului Timiș această opinie se regăsește

în soluțiile pronunțate în dosarele nr. 32.684/325/2018,

nr. 30.126/325/2018, nr. 28.204/325/2018, nr. 5.704/325/2018,

nr. 19.930/325/2020.

34. În cea de-a doua opinie se consideră că astfel de acțiuni

sunt inadmisibile dacă nu există un titlu pentru diferența de

suprafață, dreptul de proprietate asupra suprafeței excedentare

putând fi intabulat în condițiile art. 13 alin. (7) din Legea

nr. 7/1996, potrivit art. 41 alin. (9) din același act normativ.

35. La nivelul Tribunalului Timiș această opinie se regăsește

în soluțiile pronunțate în dosarele nr. 20.754/325/2017 și

nr. 17.381/325/2020.

V. Punctul de vedere al părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

36. În opinia apelanților-reclamanți CS și CA, modificarea

cărții funciare se poate dispune numai atunci când modificarea

suprafeței nu afectează esența dreptului înscris asupra acelui

imobil, iar procedura prevăzută de dispozițiile art. 41 alin. (3) din

Legea nr. 7/1996, care reglementează instituția notării posesiei

asupra diferenței de teren, nu exclude și nu condiționează

promovarea prezentei acțiuni de modificarea suprafeței de teren

în condițiile art. 914 din Codul civil, neputându-se concluziona că

această prevedere rămâne fără efecte juridice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

12



37. Cu privire la circumstanțele concrete ale cauzei și prin

raportare la sintagma „în condițiile legii” din cuprinsul art. 914

din Codul civil, apelanții au arătat că la data introducerii cererii

de chemare în judecată, respectiv la data de 5 octombrie 2018,

erau în vigoare dispozițiile art. 85 din Regulamentul aprobat prin

Ordinul nr. 700/2014, care se aplică în cauză.

38. Astfel, la acea dată, excedentul de suprafață se putea

dobândi fie prin acțiune în instanță, în conformitate cu prevederile

art. 914 din Codul civil, fie prin procedura eliberării certificatului

pentru înscrierea în cartea funciară a posesorului ca proprietar,

cele două proceduri neexcluzându-se reciproc.

39. În opinia apelantei-reclamante Unitatea Administrativ-
Teritorială a orașului R, prin primar, în cauză se aplică

prevederile art. 914 din Codul civil.

40. După comunicarea raportului întocmit de judecătorul-

raportor, în condițiile art. 520 alin. (10) din Codul de procedură

civilă, părțile nu au depus puncte de vedere asupra chestiunii

de drept.

VI. Punctul de vedere al completului de judecată care

a formulat sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii

de drept

41. Completul de judecată învestit cu soluționarea apelurilor

în Dosarul nr. 25.826/325/2018 a apreciat că o eventuală

prezentare a opiniei sale ar echivala cu o antepronunțare

în cauză asupra dezlegării căii de atac.

42. Având în vedere Decizia nr. 43 din 7 iunie 2021,

pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1051 din 3 noiembrie 2021,

instanța de apel consideră că este admisibilă sesizarea, fără

o exprimare a punctului său de vedere, în contextul în care

o atare opinie ar echivala cu analizarea pe fond a cauzei.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

43. Răspunzând solicitării Înaltei Curți de Casație și Justiție,

instanțele naționale au comunicat un număr semnificativ de

hotărâri judecătorești și au exprimat opinii teoretice, din care

a rezultat existența a două orientări jurisprudențiale.

44. Astfel, într-o primă orientare, s-a apreciat că în regiunile

de carte funciară unde s-au aplicat dispozițiile Decretului-lege

nr. 115/1938, în situația unui imobil teren înscris în cartea

funciară sub imperiul aceluiași act normativ și înainte de intrarea

în vigoare a Legii nr. 7/1996, proprietarul poate solicita în

instanță modificarea suprafeței imobilului doar în condițiile

parcurgerii procedurii prevăzute de art. 41 Legea nr. 7/1996.

45. Se consideră că în această situație nu poate fi solicitată

modificarea suprafeței imobilului conform dispozițiilor art. 914

din Codul civil, întrucât se opun însăși prevederile art. 76 din

Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a Legii

nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările

ulterioare (Legea nr. 71/2011), care indică faptul că prevederile

art. 876—915 din Codul civil privitoare la cazurile, condițiile,

efectele și regimul înscrierilor în cartea funciară se aplică numai

actelor și faptelor juridice încheiate sau, după caz, săvârșite ori

produse după intrarea în vigoare a Codului civil.

46. Această opinie a fost exprimată de secțiile civile ale

Tribunalului București și judecătoriile din circumscripția acestuia,

Judecătoria Videle, Judecătoria Caracal, Judecătoria Craiova,

Judecătoria Segarcea, Tribunalul Vaslui — Secția civilă,

Judecătoria Vaslui, Tribunalul Satu Mare — Secția I civilă,

Tribunalul Bihor, Judecătoria Beiuș, Judecătoria Odorheiu

Secuiesc, Judecătoria Reșița, Judecătoria Lugoj, Judecătoria

Timișoara.

47. S-a exprimat și opinia potrivit căreia proprietarul poate

solicita modificarea suprafeței imobilului conform prevederilor

art. 914 din Codul civil, ținând cont și de dispozițiile art. 76 din

Legea nr. 71/2011, fără a fi obligatorie parcurgerea procedurii

prevăzute de art. 41 din Legea nr. 7/1996, întrucât, conform

dispozițiilor art. 220 din Regulamentul aprobat prin Ordinul

nr. 700/2014, modificarea trebuie să vizeze o schimbare care

nu afectează esența dreptului înscris asupra acelui imobil și se

poate face doar la cererea titularului dreptului de proprietate în

baza actelor doveditoare.

48. Art. 41 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 7/1996 are în vedere

înscrierea în cartea funciară a unui teren, cu privire la care din

măsurători a reieșit o suprafață mai mare decât cea deținută în

acte, în limitele prevăzute de textul legal, deci pentru care

persoana interesată nu deține acte de proprietate, dobândind

astfel prin înscriere în cartea funciară [în condițiile art. 885 alin. (1),

art. 565 din Codul civil și art. 56 din Legea nr. 71/2011] și

suprafața de până la 15% inclusiv în cazul terenurilor intravilane

și de până la 5% inclusiv în cazul terenurilor extravilane. În cazul

în care suprafața excedează acestor limite, conform art. 41 alin. (3)

lit. c) din Legea nr. 7/1996, se va putea nota doar posesia

asupra suprafeței de teren deținute fără act de proprietate.

49. În acest sens au opinat Judecătoria Bacău — Secția I

civilă, Tribunalul Ialomița, Tribunalul Ilfov, Judecătoria Cornetu,

Tribunalul Teleorman — Secția civilă, Judecătoria Turnu

Măgurele, Judecătoria Slatina, Judecătoria Huși, Judecătoria

Aleșd, Judecătoria Darabani, Judecătoria Fălticeni, Tribunalul

Arad — Secția I civilă, Tribunalul Caraș-Severin, Judecătoria

Reșița, Judecătoria Caransebeș, Judecătoria Moldova-Nouă,

Judecătoria Deta.

50. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție a comunicat că la nivelul Secției Judiciare —

Serviciul Judiciar Civil nu se verifică, în prezent, practica

judiciară în vederea promovării unui eventual recurs în interesul

legii în problema de drept ce formează obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Curții Constituționale

51. Prin Decizia nr. 359 din 3 iunie 2021, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 701 din 15 iulie 2021,

respingând excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 41 alin. (1) teza finală și alin. (3) lit. b) din Legea nr. 7/1996,

instanța de contencios constituțional a reținut următoarele:

„12. (...) în privința înscrierilor în cartea funciară, cazurile,
condițiile și regimul juridic al acestor înscrieri sunt stabilite
de Codul civil, iar procedura de înscriere este reglementată
de Legea nr. 7/1996 și de regulamentul aprobat prin ordin
cu caracter normativ al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară (...).

13. (...) În strânsă relație cu principiul efectului constitutiv al
înscrierilor în cartea funciară, art. 900 alin. (1) din Codul civil
reglementează prezumția relativă a existenței dreptului tabular
în favoarea persoanei înscrise în cartea funciară, prezumție care
poate fi răsturnată în condițiile art. 900 alin. (3) din Codul civil,
respectiv prin acțiunea în rectificarea cărții funciare.

14. (...) Art. 78 coroborat cu art. 84 din Regulamentul de
avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte
funciară, aprobat prin Ordinul nr. 700/2014, anterior citat,
prevede că prima înscriere a imobilelor în sistemul integrat de
cadastru și carte funciară se realizează la cerere, în baza
înscrisului doveditor al actului sau faptului juridic de dobândire
sau constituire a dreptului real, precum și a documentației
cadastrale recepționate, prin care s-a atribuit număr cadastral
imobilului. Dacă suprafața rezultată din măsurători a unui imobil
din intravilan este mai mare cu până la 10% inclusiv (respectiv
cu 5% inclusiv, pentru un imobil situat în extravilan), față de
suprafața înscrisă în cartea funciară deschisă potrivit dispozițiilor
Decretului-lege nr. 115/1938, de cea din documentația cadastrală
precedentă pentru care nu s-a deschis carte funciară sau față de
cea din actul de proprietate, pentru prima înscriere sunt

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

13



necesare, suplimentar, și declarația pe propria răspundere
a solicitantului dată în fața persoanei autorizate, precum și un
proces-verbal de vecinătate, semnat de către proprietari/
posesori, concesionari, administratori sau titulari ai dreptului de
folosință ai imobilului vecin.

15. În prezenta cauză, Curtea mai reține că, în privința
documentației cadastrale de modificare a suprafeței imobilului,
art. 105 din Regulamentul aprobat prin Ordinul nr. 700/2014
prevede că aceasta se va întocmi în situația în care suprafața
imobilului rezultată din măsurători este diferită de suprafața
pentru care a fost atribuit numărul cadastral, indiferent dacă
această suprafață a fost sau nu înscrisă în cartea funciară. Pe
de altă parte, referitor la rectificarea înscrierilor de carte funciară,
în condițiile art. 907—908 din Codul civil, art. 219 și 220 din
Regulamentul aprobat prin Ordinul nr. 700/2014 prevăd că prin
modificarea de carte funciară se înțelege orice schimbare
privitoare la aspecte tehnice ale imobilului, schimbare care
nu afectează esența dreptului înscris asupra acelui imobil,
iar aceasta se poate face doar la cererea titularului dreptului
de proprietate, în baza actelor doveditoare. (...)”

IX. Raportul asupra chestiunii de drept

52. Prin raportul întocmit, judecătorul-raportor a apreciat că

nu sunt întrunite cumulativ condițiile de admisibilitate a sesizării

prevăzute de dispozițiile art. 519 din Codul de procedură civilă,

lipsind condiția noutății.

X. Înalta Curte de Casație și Justiție

Examinând sesizarea, în vederea pronunțării unei hotărâri
prealabile, raportul întocmit de judecătorul-raportor și chestiunea
de drept care se solicită a fi dezlegată, constată următoarele:

53. Potrivit dispozițiilor art. 519 din Codul de procedură civilă,

„Dacă, în cursul judecății, un complet de judecată al Înaltei Curți
de Casație și Justiție, al curții de apel sau al tribunalului, învestit
cu soluționarea cauzei în ultimă instanță, constatând că
o chestiune de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea
pe fond a cauzei respective, este nouă și asupra acesteia Înalta
Curte de Casație și Justiție nu a statuat și nici nu face obiectul
unui recurs în interesul legii în curs de soluționare, va putea
solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre
prin care să dea rezolvare de principiu chestiunii de drept
cu care a fost sesizată”.

54. Prevederile legale enunțate relevă condițiile de

admisibilitate pentru declanșarea procedurii de sesizare în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile, condiții ce trebuie

întrunite în mod cumulativ:

— existența unei cauze aflate în curs de judecată;

— instanța care sesizează Înalta Curte de Casație și Justiție

să judece cauza în ultimă instanță;

— cauza care face obiectul judecății să se afle în competența

legală a unui complet de judecată al Înaltei Curți de Casație

și Justiție, al curții de apel sau al tribunalului învestit să

soluționeze cauza;

— soluționarea pe fond a cauzei în curs de judecată să

depindă de chestiunea de drept a cărei lămurire se cere;

— chestiunea de drept a cărei lămurire se cere să fie nouă;

— chestiunea de drept să nu fi făcut obiectul statuării Înaltei

Curți de Casație și Justiție și nici obiectul unui recurs în interesul

legii în curs de soluționare.

55. După cum reiese din încheierea de sesizare a Înaltei

Curți de Casație și Justiție, cererile conexe formulate în cauza

aflată în apel pe rolul instanței de trimitere au ca obiect

modificarea, în temeiul art. 914 din Codul civil, a suprafețelor de

teren înscrise în cărțile funciare pe numele fiecăruia dintre

reclamanți, pentru imobile învecinate, în sensul menționării

suprafețelor reale rezultate din măsurători.

56. Cât privește competența de soluționare în primă instanță

a unor astfel de cereri, nici în Codul de procedură civilă, nici în

Legea nr. 7/1996 nu se regăsește o normă de atribuire explicită

unei anumite instanțe, însă este suficient, din acest punct de

vedere, că Judecătoria Timișoara a considerat în cauză că este

competentă să soluționeze cererea de chemare în judecată

(la termenul de judecată din 6 martie 2019), în virtutea art. 94

pct. 1 din Codul de procedură civilă, făcând aplicarea normei de

drept comun referitoare la competența judecătoriei, iar această

apreciere nu a făcut obiectul vreunei contestări.

57. În condițiile în care hotărârile pronunțate în cererile

prevăzute la art. 94 pct. 1 [cu excepția celor de la lit. k), ce nu

interesează cauza de față, nefiind vorba despre o cerere

evaluabilă în bani] nu sunt supuse recursului, astfel cum

prevede art. 483 alin. (2) din Codul de procedură civilă, trebuie

constatat că instanța de apel care a formulat prezenta sesizare

soluționează cauza în ultimă instanță, pronunțând o hotărâre

definitivă, conform art. 634 alin. (1) pct. 4 din Codul de

procedură civilă.

58. Prin urmare, sunt întrunite primele trei condiții de

admisibilitate a sesizării.

59. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept constată că nu este

îndeplinită, însă, condiția noutății problemei de drept.

60. Referitor la această cerință de admisibilitate, în

jurisprudența sa, Completul pentru dezlegarea unei chestiuni de

drept a statuat în mod constant că noutatea unei chestiuni de

drept poate fi generată nu numai de o reglementare nou-intrată

în vigoare, dar și de una mai veche, însă în acest caz caracterul

de noutate se pierde, pe măsură ce chestiunea de drept a primit

o dezlegare din partea instanțelor, în urma unei interpretări

concretizate într-o practică judiciară consacrată.

61. Prin urmare, depășirea stadiului unei practici incipiente,

în curs de formare, și conturarea unei practici în legătură cu

chestiunea de drept în discuție relevă împrejurarea că nu mai

poate fi sesizată instanța supremă pentru pronunțarea unei

hotărâri prealabile, întrucât scopul preîntâmpinării practicii

neunitare nu mai poate fi atins, iar chestiunea de drept care a

suscitat-o nu poate fi considerată ca având caracter de noutate.

62. Această concluzie se impune și atunci când s-ar putea

decela o practică neunitară în abordarea și rezolvarea chestiunii

de drept.

63. O asemenea premisă a stabilirii elementului de noutate

a chestiunii de drept valorifică funcția mecanismului hotărârii

prealabile de prevenire a practicii judiciare neunitare și asigură

evitarea paralelismului și suprapunerii cu mecanismul recursului

în interesul legii, procedura pronunțării unei hotărâri prealabile

neavând rolul de a da o soluție unei practici divergente deja

existente.

64. Cu titlu exemplificativ pot fi amintite în acest sens

următoarele decizii pronunțate de Înalta Curte de Casație și

Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept:

Decizia nr. 6 din 23 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 691 din 22 septembrie 2014; Decizia

nr. 8 din 20 februarie 2017, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 202 din 23 martie 2017; Decizia nr. 31

din 15 mai 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 471 din 22 iunie 2017; Decizia nr. 82 din

20 noiembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 172 din 23 februarie 2018; Decizia nr. 4 din

14 ianuarie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 132 din 19 februarie 2019; Decizia nr. 15 din

8 aprilie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 419 din 29 mai 2019 etc.

65. Sesizarea de față aduce în discuție, pe de o parte, Codul

civil, iar, pe de altă parte, o reglementare relativ recentă,

respectiv art. 41 din Legea nr. 7/1996, în condițiile în care forma

acestei norme de la data introducerii cererii de chemare în

judecată — 5 octombrie 2018 (la care au fost conexate alte două

cereri formulate tot în anul 2018) a fost configurată parțial,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219/16.III.2023

15

în privința alin. (2)—(4) și (6), prin Legea nr. 150/2015 pentru

modificarea și completarea Legii cadastrului și a publicității

imobiliare nr. 7/1996 (în vigoare de la 24 septembrie 2015, odată

cu republicarea Legii nr. 7/1996) și parțial prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 31/2018 privind modificarea

și completarea Legii cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 185/2018 (în vigoare din 23 aprilie 2018) și prin Legea

nr. 185/2018 pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 31/2018 privind modificarea și completarea

Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, cu

modificările ulterioare (în vigoare din 26 iulie 2018).

66. Cu toate acestea, din examinarea hotărârilor atașate

răspunsurilor comunicate de către curțile de apel la solicitarea

Înaltei Curți de Casație și Justiție și chiar a hotărârilor anexate

sesizării de față de către instanța de trimitere rezultă că

instanțele s-au confruntat cu chestiunea de drept ce face

obiectul sesizării de față, iar numărul hotărârilor judecătorești

care o reflectă, pronunțate începând cu anul 2018, este unul

semnificativ (30).

67. Astfel, întrebarea adresată Completului pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept vizează, în esență,

admisibilitatea cererii de modificare a descrierii imobilului înscris

în cartea funciară în baza Decretului-lege nr. 115/1938, cerere

formulată în temeiul art. 914 din Codul civil (ce poate privi,

potrivit normei, și suprafața imobilului), în condițiile în care

Legea nr. 7/1996 conține în art. 41 o reglementare a procedurii

de urmat în cazul în care suprafața din măsurători depășește cu

mai mult de 10% inclusiv, în cazul terenurilor din intravilan, și cu

mai mult de 5% în cazul terenurilor din extravilan suprafața

înscrisă într-o carte funciară ori suprafața din actele de

proprietate.

68. Din hotărârile judecătorești examinate reies două linii

jurisprudențiale de abordare a chestiunii de drept.

69. Într-o opinie se consideră că cererile în justiție întemeiate

pe dispozițiile art. 914 din Codul civil nu pot fi primite în absența

unui titlu de proprietate, proprietarul imobilului având la

îndemână pentru intabularea dreptului asupra suprafeței

excedentare, stăpânite în fapt, doar procedura prevăzută de

art. 41 din Legea nr. 7/1996, care presupune notarea posesiei și

intabularea ulterioară în condițiile art. 13 alin. (7) lit. a) și b) din

Legea nr. 7/1996, la care trimite art. 41 alin. (9) (respectiv după

trecerea unui termen de 3 ani de la momentul notării posesiei în

cartea funciară sau, după caz, în urma dobândirii dreptului de

proprietate prin oricare dintre modalitățile prevăzute de lege).

70. În cea de-a doua opinie, cererile formulate în temeiul

art. 914 din Codul civil sunt admisibile și în absența unui titlu

de proprietate pentru suprafața excedentară, întrucât

proprietarul este deja înscris în cartea funciară, iar menționarea

în cartea funciară a suprafeței de teren reale este permisă

de art. 914 din Codul civil.

71. Instanțele au dat o anumită interpretare și aplicare

textelor de lege indicate în sesizarea de față, fără a fi vorba

despre un context legislativ nou sau modificat, de natură să

impună reevaluarea sau reinterpretarea normei de drept

analizate.

72. Este de precizat și faptul că hotărârile judecătorești

examinate provin din 4 dintre cele 7 curți de apel din regiunile

de carte funciară unde s-au aplicat dispozițiile Decretului-lege

nr. 115/1938 (respectiv curțile de apel Târgu Mureș, Oradea,

Brașov și, în special, Timișoara).

73. Chiar dacă numărul hotărârilor judecătorești pronunțate

la nivelul fiecărei curți de apel nu este unul mare (cu excepția

Curții de Apel Timișoara), este relevant faptul că s-a dat

o anumită dezlegare problemei de drept în mai multe dintre

instanțele ce puteau fi învestite cu soluționarea acesteia, și nu

numai la nivelul instanței de trimitere, iar, pe de altă parte, nu

se poate prezuma că inconsistența jurisprudenței existente

indică în mod neechivoc o practică în curs de formare, astfel

încât să fie necesar un control a priori al legii pentru

preîntâmpinarea apariției unei practici neunitare, amploarea

jurisprudenței dintr-o anumită perioadă de timp putând

fi determinată de mai mulți factori, obiectivi și/sau subiectivi,

a căror incidență nu poate împiedica constatarea că instanțele

au avut ocazia să se pronunțe chiar asupra chestiunii de drept

(a se vedea, în același sens, Decizia nr. 27 din 16 aprilie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 431 din

22 mai 2018).

74. Față de cele ce precedă se constată că nu este întrunită condiția noutății, astfel încât sesizarea este inadmisibilă, fără

a fi necesar a se examina și celelalte condiții de admisibilitate prevăzute de art. 519 din Codul de procedură civilă.

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Timiș — Secția I civilă, în Dosarul nr. 25.826/325/2018, pentru

pronunțarea unei hotărâri prealabile, cu privire la următoarea chestiune de drept:

Dacă, în regiunile de carte funciară unde s-au aplicat dispozițiile Decretului-lege nr. 115/1938 pentru unificarea dispozițiilor
privitoare la cărțile funciare, cu modificările ulterioare, în situația unui imobil teren înscris în cartea funciară sub imperiul aceluiași
act normativ și înainte de intrarea în vigoare a Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, proprietarul poate solicita în instanță modificarea suprafeței imobilului conform prevederilor art. 914
din Codul civil sau dacă această modificare de suprafață poate fi obținută doar după parcurgerea procedurii prevăzute de art. 41
din Legea nr. 7/1996.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 30 ianuarie 2023.

PREȘEDINTELE SECȚIEI I CIVILE

LAURA-MIHAELA IVANOVICI

Magistrat-asistent,

Elena Adriana Stamatescu



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|469124]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 219/16.III.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


